4 Siete senza dubbio più devoti nel circo, dove i vostri

¹³⁰ Varrone è chiamato «cinico» per aver scritto centocinquanta libri di *Saturae Menippeae*, cioè composizioni di vario argomento, con intento satirico, ad imitazione del filosofo cinico Menippo di Gadara. Il numero di trecento, che qui viene impiegato, non è un numero determinato, ma indeterminato: dovrebbe indicare i numerosi *Iuppiteri* della satira varroniana.

¹³¹ Sono due mimografi famosi nell'epoca di Tertulliano. Il mimo, soprattutto nell'età imperiale, in cui godette della massima fioritura, era considerato un genere buffonesco di rappresentazione comica, qualcosa di simile al nostro avanspettacolo. I titoli di mimi che sono subito dopo indicati possono darcene una pallida idea.

¹³² La pantomima si differenziava dal mimo soprattutto per l'impiego della danza; essa di solito rappresentava sulla scena, in modo generalmente osceno, un episodio mitologico. Sia il mimo sia il pantomimo godevano di assai cattiva fama nell'antichità.

¹³³ Gli istrioni sulla scena agivano portando una maschera: essa nascondeva un personaggio di solito spregevole. L'effeminatezza era necessaria al pantomimo per recitare le parti femminili o per riprodurre in modo osceno le vicende erotiche dei personaggi mitologici.

omnes necesse habet, exhiberi. 3 Neque enim haec opera bonae mentis solis imperatoribus debentur a nobis. Nul- lum bonum sub exceptione personarum administramus, quia nobis praestamus, qui non ab homine aut laudis aut praemii expensum captamus, sed a Deo, exactore et re- muneratore indifferentis benignitatis. 4 Iidem summus im- peratoribus ex ipso, qui et vicinis nostris. Male enim vel- le, male facere, male dicere, male cogitare de quoquam ex aequo vetamur. Quodcumque non licet in imperato- rem, id nec in quemquam; quod in neminem, eo forsitan magis nec in ipsum imperatorem, qui per Deum tantus est.

XXXVII, 1 Si inimicos, ut supra diximus, iubemur di- ligere, quem habemus odisse? Item, si iidem laesi vicem referre prohibemur, ne de facto pares simus, quem pos- sumus laedere? 2 Nam de isto ipsi recognoscite. Quotiens enim in Christianos desaevitis, partim animis propriis, partim legibus obsequentes? Quotiens etiam praeteritis vobis suo iure nos inimicum vulgus invadit lapidibus et incendiis? Ipsis Bacchanalium furiis nec mortuis parcunt Christianis, quin illos de requie sepulturae, de asylo quo- dam mortis, iam alios, iam nec totos avellant, dissipent, distrahant. 3 Quid tamen de tam conspiratis umquam de- notatis, de tam animatis ad mortem usque pro iniuria re- pensatis, quando vel una nox pauculis faculis largiter ul- tionis possit operari, si malum malo dispungi penes nos